UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  121  /PGD&ĐT
V/việc tăng cường các giải pháp phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trong dịp Hè 2017.

Phong Điền, ngày  12  tháng 4  năm 2017

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS trực thuộc.

Thực hiện công văn số 803 /SGDĐT- CTTT-HSSV ngày 04/4/2017 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống đuối nước cho học sinh trong dịp Hè 2017; công văn số 793/ SGDĐT- CTTT-HSSV ngày 04/4/2017 về công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng đồng về các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em, học sinh; đẩy mạnh việc triển khai Chị thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các Văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND huyện Phong Điền về phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em.
2. Phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh, gia đình và cộng đồng về các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em và học sinh.

3. Các trường phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý về ý thức phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; vận động cha mẹ học sinh cho con em tham dự các lớp học bơi trong dịp hè tại các địa phương có tổ chức như: Thị trấn Phong Điền, xã Phong Hiền... đưa nội dung giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước vào các hoạt động ngoại khóa của trường, lớp, Đoàn, Đội.
4. Phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các xã, thị trấn và các tổ chức liên qua tổ chức các hoạt động hè vui tươi, lành mạnh và an toàn cho học sinh.

5. Tham mưu bố trí nguồn kinh phí hợp lý, tăng cường công tác hội hóa, huy động các nguồn lực của hội để tổ chức dạy bơi cho học sinh nhằm nâng cao kỹ năng bơi, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh.

          6. Tham mưu, đề xuất địa phương lắp đặt hệ thống các biển cảnh báo tại những khu vực nguy hiểm, khuyến cáo học sinh không tự ý tổ chức các hoạt động ở những nơi gần ao, hồ, sông suối, hố công trình, những nơi có biển báo nguy hiểm…khi không có sự giám sát quản lý của các tổ chức và người lớn.

7. Đối với 06 trường tiểu học trực thuộc dự án bơi gồm TH Vĩnh Hòa, TH Phò Trạch, TH Vân Trình, TH Ưu Điềm, TH Trạch Phổ, TH Điền Môn: Phòng Giáo dục và Đào tạo huy động 10 phao tim/trường nộp tại Phòng GD&ĐT trước ngày 17/4/2017 để phục vụ khóa dạy bơi học sinh tiểu học.
          8. Đối với 9 trường tiểu học có học sinh tham gia học bơi do Phòng GD&ĐT tổ chức yêu cầu đảm bảo mọi điều kiện cần thiết hoàn thành tốt khóa học theo kế hoạch.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH&THCS trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng